Et art. 2. in corp. „Alium est veritatem tacere, aliud est falsitatem proponere. Quorum primum in aliquo casu fieri; non enim aliquis tenerit omnem veritatem confiteri, sed illam solum, quam ab eo potest, & debet requirere Judge secundum ordinem juris, puta, cum præcessit infamia super aliquo crimen, vel aliqua expressa indicia apparuerint; vel etiam cum præcessit probatio semiplena. Falsitatem enim proponere in nullo casu licet alia.“ cit. Hæc S. Doctor. Quæ semiplena probatio est testimonium unius testis omni exceptione majoris qui ultra accusatorem, vel id quod ejus loco est, testetur non quodcumque, sed directe, diu visa commissi criminis ab isto tali loco, & tempore. Tunc ergo Judge juridice interrogat, cum ostensio reo copia semiplena probationis criminis, aut talium expressorum indiciorum interrogat, an crimen commiserit. Quo præmisso.

Ratio S. D. est: 1. Quicunque facit contra debitum iustitiae mortaliter peccat: Sed ad debitum iustitiae pertinet, quod aliquis obediatur suo Superiori in his ad quæ sua Praelectionis se extendit, Judge autem est superior respectu ejus qui judicatur. Ergo.

Ratio 2. Obligatio ad culpmam est de intrinsecatione iusti præcepti, ita ut ejus transgressio sit pec-
ca-

catum inobedientia, nec solum detur ad terendum, ut male putant adversarii; Sed praeceptum Judicis est iustum, & legitimum. Ergo obligat, &c.

Ratio 3. Judge justè potest reum, qui legitime interrogatus veritatem non facit, tradere torturam; sed hoc non posset, si reus haberet summum ius tueri vita; quia idem solum traditur tortura, quia non facit veritatem, quam faceretur. Ergo reus non habet illud summum jus, &c.

Confirmatur: Natura non tribuit alicui jus, seu facultatem agendi (etiam vita propria) privata tueri causa contra ius Superioris debite suum officium pro bono communis exequuntur. Ergo.

Resp. 2. Si Judge reum interrogat non servato dicto ordinis juris, non tenetur et accusator responderet; sed potest, vel per appellationem, vel altera liceat subfugere, mendacium tam dicere non licet, ait S. Doct. cit.

Ratio 1. p. Quia tunc Judge non agit ut Judge, quia non potest interrogare nisi de crimen publico, & probato saltem semiplenè. Ergo.

Ratio 2. p. Quia mendacium est intrinsecè malum, nec in illo casu est licitum, etiam veniale. Ergo.

Considerentur hic verbū S. Thomæ adducta pro R. 1.

Resp. 3. Reus in casu Resp. 2, potest licite dicere se non fecisse, vel se non teneri respondere; & hoc potest sine mendacio.

Ratio 3. Quia sic loquendo dicit veritatem, & responderet conformiter ad mentem rationabilē (licet non irrationalē), interrogantis, qui in iudicio tenetur, & potest solum interrogare de crimen publico. Unde, & sensus respondentis est: Non feci crimen publicum, seu de quo me iudicē interrogare possit.

Nec obstat, quod Judge decipiatur, quia talis deceptio non est activa, seu per se à reo, quia is justè se tuerit, sed solum passiva, & per accidens, adscribenda culpa Judge, non intelligentis (quem tamen scire potest) sensum verborum.

Hujus intelligentia magis patebit enim, dum ageatur de mendacio, ac usi licito, vel illicito restrictionis mentalis, & amphibologiz. Tract. 10. Exam. 4. n. 57. & 60.

Resp. 4. Si sit dubium, an Judge juridice interrogat, & crimen jam sit præteritum, seu commisum, nec vergat in damnum Reipublice, vel Tertiū, reus non tenerit fateri.

Ratio 1. Quia tamen naturalia, quam divina, & humana dicunt, in dubiis meliore sunt esse conditionem possidentis, & favendum esse reo: Sed in eo casu reus est adhuc in possessione honoris, famæ, & vita. Ergo.

Ratio 2. Licet in dubio plerumque pro Superiori praesumti debet, non tamen in hoc speciali casu, dum praesumti gravissimum est, quod proinde in dubio an iustum sit, subditus suscipere non tenetur, sed interrogatur. Igitur absolvit non potest, quia daretur Sacramentum impenitenti, estque absolutio invicta, quia datus venia non merent.

Resp. 5. Si crimen in casu illo dubius sit in damnum publicum, vel privatum adhuc immensum, Judge tenetur dubium depolare, & inclinare in favorem Reipublice, teneturque reus, vel respondere, vel ab inferendo majo desistere.

Ratio 1. p. Judge ex vi officii tenetur impetrare malum Reipublice, vel innocentis, quantum potest & pro eius favore habet ius examinandi reum.

Ratio 2. p. Quia cessante periculo cessat ius interrogandi.

Li. Oppono 1. contra 1. Resp. Nullus reus tenetur seipsum prodere. Ergo.

2. Consanguineus non potest cogi, ut agat testem contra consanguineum: sed nemo magis quam ipse sibi consanguineus est. Ergo.

3. Reus habet summum ius tuendi vitam, & ex hoc capite potest invasorem occidere, & reus in pericula vita existens pariter potest ex carcere fugere, ut

& potest fugere servus in bello captus; Item citatus potest non comparere, &c. Ergo similiter.

Ad 1. ait S. Doct. art. 1. ad 1. „Quandò alii, qui secundum ordinem iuris interrogatur, non ipse se prodit, sed ab alio proditur, dum ei necessitas respondendi imponitur per eum, cui obediens teneatur.

Ad 2. est disparitas, quia primum leges vetant, non secundum. Addit, quod in gravibus criminibus ut heres, læsa Majestas, falsificationis moneta, præditionis patria, Mai: non est vera.

Ad 3. ante. solum est verum salva justitia, sen ordine juris. Exempla allata non sunt ad rem. Quia nec Leges, nec Judges præcipiant reis ne fugiant, sed ministri justitiae ut eos custodian; Judge autem habent obligationem prædictam examinandi reum, & reus faciunt veritatem. Item citato non præcipiat absolue, ut compareat, sed si habet, quo se defendat, ne postea alleget, sed non auditum esse condemnatum. Idem est de servo.

Dico mihi, quid in eo casu faciet Confessarius cum reo, qui iudicē interrogatus negat veritatem?

Totius est, & probabilis, quod non possit eum absolvere durante processu (ut docet de la Cruz, & alii) nisi sincere promittat, se veile fateri, quamprimum denuo iudicē fuerit interrogatus.

Ratio 1. Quia manet in affectu peccati mortalis. *Quod si* reus sive per fugam, sive per tormenta superando, se salvaverit, potenter tunc Confessarius eum absolvere, eum non obligando, ut se prodat?

Affirmo. Tunc enim sua libertati iam est restitutus, Verum tamen est, si alius per hoc damnum incurratur, & potest solum interrogare de crimen publico. Unde, & sensus respondentis est: Non feci crimen publicum, seu de quo me iudicē interrogare possit.

Ex diis solvitur CASUS requies.

Tomas vinculis traditus, convidusque per duos testes de quadam criminis capitali, interrogatur sibi à Judge, ram in tortura, quam extra de rei veritate, negat sibi illud egisse, & cum in tormentis mori timeat, peti Confessarium, cui revelat se metu suspensus negare veritatem.

Queritur, num Confessarius ei consulere debet, ut verum pandat, & si nolit, ei deneganda sit absolutionis?

Res. Confessarium debere consulere Thomas, & præcipere, ut verum pandat, & si nolit, non est absolvendus. Quia suadere reo ut veritatem fature, est actio licita & , nullus in peccato perseverans est absolvendus. Thomas autem, ut supponitur, interrogatus à Judge legitimo, non respondens secundum formam interrogations perseverat in peccato, cum non habeat propositum dicendi veritatem, si iudicē sit interrogatus. Igitur absolvit non potest, quia daretur Sacramentum impenitenti, estque absolutio invicta, quia datus venia non merent.

Sed an Confessarius talis irregularitatem incurrit, consulendo, ut si à Judge interrogatus secundum ordinem iuris fuerit, veritatem omnem aparet, & suspendit sequatur? Dicimus *Negative*, quia ad incurram irregularitatem ex opere licito non sufficit quod illud sit causa remota deformationis, sed operari, ut sit propinquum Argum, c. de Occidens 23. quest. 5. & Gloss. in c. de Ceter. de Homicidio. Ea vero dicitur hie causa propinquia, que vel sapientia natura, vel ex intentione operantis dirigitur sufficiens, & speciam in deformitate exigitur secutam, Tum etiam quia Clericus præsens bello justo, si adhortetur militis ad pugnam, & ad victoriam generaliter, nullam incurrit irregularitatem, immo neque si ad hunc solum effectum ut vincant, præbeat arma militibus, quia etsi ex tali adhortatione, & armorum exhibitione homicidia multa hostium sequantur, ille tamen haec speciam, & principaliiter non intendit, sed victoriam, quam veler nullo hoste occiso consequi

ut

De vitiis Justitiae oppositis.

ut ait S. Antonin. 3. p. tit. 28. c. 2. §. fin. Ita in proposito Confessor inducens penitentem ad veritatem, de qua iuridice interrogatur, dicendam, quamvis ex hoc ipsius mors sequatur, non erit irregularis; quia non inducit principaliter, ut talis mors sequatur, sed ut penitentia peccato liberetur, & ad solutionem idoneus efficiatur.

*Nec obstat textus in cap. Quod in dubiis, de Pa-*nit, ubi dicitur irregularis esse eos Sacerdotes, qui ad praetulandum incidunt in bellis. Neque Glossa in c. Ita quorundam, de Judge. Quae irregularis illos indicat, qui ad praetulandum dant arma, si his aliquis interficiatur. Resp. haec esse intelligentia de illis, qui incidunt, vel dant arma, hac præcipua intentione, ut necesse & homicidia sequantur; non autem de aliis, qui principaliiter haec faciunt, ut fortiter præfuerit, & vicitur comparetur quamvis secundario, & ex sequenti homicida sit subsecuta.

Non etiam officit, quod quid suadet reo ut delictum suum in iudicio fature, sciens illum ex tale confessione esse ad mortem damnandum, videtur virtualiter velle ejus mortem, & intentio virtualis, seu tacita æquivalatur actuali, sive expressa in t. Cum quid, ff. de Reb. cred. & cap. Quædammodum ju-
restrando, & præterea, ad irregularitatem incurram, & perinde si vellet homicidium in se, vel in sua causa, cap. Presbyterum, & cap. Continebat, de Homicidio. Jam autem confessio talis delicti in iudicio est causa mortis inferenda reo, & deinde Confessor, qui ad talem confessionem illum inducit, videtur ejus necesse velle. Resp. Ad hec, quod ad incurram irregularitatem ex homicidio causata ex actu justo requiritur de necessitate, quod vel tali actus per se, & ex natura sua causa semper homicidium, vel intentio agentis speciatim, & principaliiter in homicidium feratur: unde quamvis in homicidio in iusto sufficiat regulariter ad irregularitatem velle antecedens, & velle illud in causa, & intendere illud virtualiter: in homicidio tamen justo volito antecedens, & canas, neque intentio virtualis sufficit, sed requiri causa adeo propinqua, ut ad illum per se sequatur homicidium, & intentio ita in homicidium expressè dicitur, ut hoc principaliiter intendatur. Et ratio hujus discriminis est favor actus justi, quia sicut speciale in hac irregularitate est, ut ad eam per talum actum incurram, requiratur causa ita propinqua, & in intentio adeo specialis: ut ad alium effectum, quam homicidium non dirigitur.

Duo ergo in praesenti casu diligenter in Confessario consideranda. Unum est, ut priusquam inducatur reum ad veritatem in iudicio faturam, indagat, & inquirat, an via aliqua alia sit quia iusta res liberae valeat, vel appellando, vel obliuendo contra testes, vel opponendo quipdam contra probations, seu accusatorem, aut ordinem iuris, vel auctoritatem Judge: quoties enim modo alio iudicio potest tueri reus, quam per delicti confessionem in iudicio, non est ad hanc per Confessionem inducendus, maximè ubi imminet ultimi supplici periculum.

Secundum, adverterat Confessor, quid si reus evasit iudicium, neque amplius est à Judge de delicie interrogandus, non obligat illum ire ad iudicem, & manifestare suum delictum, sed absolvat illum imposta salutari penitentia pro mendacio, non enim tenetur reus esse minister justitiae in seipsum.

Quærer IV. Licit reo se defendere calumnioso, id est, fraude, vel dolo interrogations eludendol accusatori, vel Judge falso crimen imponendo? Ve potestne saltum Judge, & ministris justitiae resistere, si sit innocens, atamen per allegata, & probata morti adjudicatus?

LIII. Resp. 1. ad 1. partem Quæsti negative.

Ratio 1. Quia fraus, & dolus (idem est de calumnia) habent vim mendaci, ait S. Doct. quod quemcum licet.

Ratio 2. Juste condemnatus ministris justitiae

resistere non potest, benè tamen condemnatus injuncte. Ita S. Doct. art. 4. in corp.

Declarat hoc, & probat, dicens: Aliquis damnatur ad mortem duplicit: Uno modo justè, & sic non fit condemnato se defendere. Licitum enim est Judge eum resistentem impugnare. Unde relinquitur, quod ex parte ejus sit bellum injustum. Unde indubitate peccat. Alio modo condemnatur aliquis injustè, & tale modo condamnatur aliquis injuncte, dum illud Ezech. 22. Principis ejus in medio illius quasi lupi rapientes predam, ad effundendum sanguinem. Et ideo, sicut licet resistere latronum, ita licet resistere in casu malis Principibus, nisi forte proper scandalum vitandum, cum ex hoc aliqua gravis turbatio timeretur.

Ex quo sequitur, quod innocens per allegata, & deponit ad mortem damnatus, possit secluso scandalo, & damnatio communis se defendere, etiam occidente Judge, & ministris justitiae, si alteri se salvare non possit, sicut non peccat innocens invasus occidendo cum moderamine invasorem etiam innocentem, v. g. amentem.

Quærer V. Licet reo fugere, carcera rumpe, vel si non fugiat, potione mortiferam sumere, in panem oblatam recusare, si ad mortem venienti famis sit condemnatus?

LIV. Resp. 1. Reus ad mortem justè condemnatus, non tenetur fugere è carcere, etiam data occasione; quod etiam verum est, licet injuncte sit condemnatus v. g. in odiu fidei, vel ob similem causam.

Ratio 1. p. Quilibet licite subit poenam, quam meruit.

Ratio 2. p. patet in multis SS. Marryribus.

Ratio 2. Licit reo etiam justè ad mortem condemnatus è carcere fugere rumpendo vincula, & paries; nec tenetur resarcire dannum custodibus inde illata.

Ratio: Quia, licet tenetur publicè poenam, dum ipsa infligatur, subire, non tamen tenetur expeditare, ut indigatur, sed potest uti jure suo ad tuendam vitam, nec id illo jure vetatur, ut ante dictum ad 3. Oppos. n. 51. & damnatio non sequuntur per se, seu ex intentione Rei, sed adscribenda sunt negligētē Custodum. Sicut, & fuga aliorum si qui comitentur, præter eis intentionem

Ratio 3. Non peccat persona privata reo ad mortem damnato consulente fugam, vel dans instrumenta, quibus carcerem rumpat; peccat tamen minister justitiae in cursum perpetuum, secus si ad temporalem.

Ratio 1. p. Licet consulere alteri, quod is licite potest facere.

Ratio 2. p. Dans illa instrumenta cooperatur rei licet.

Ratio 3. p. Ministris justitiae incumbit ex officio, rei publicam potestatem.

Ratio 4. p. Tricemes, & carcer perpetua (secus temporali) sequuntur morti. Ergo.

Ratio 4. p. Reum juvare physice, ut vincula, vel carcere frangit, non est licitum.

Ratio: Quia illi ruptio à juventibus intenderetur per se, adeoque illicite, sed à reo solim per accidens sequitur ad actionem, ad quam habet jus. Sicut cuius licet occidere cum moderamine suum injustum invasorem etiam innocentem, v. g. amentem, ut ante dictum, ad quod etiam alias licite ei dat consilium, & arma; attamen non licet eum in hoc juvare.

Ratio 5. Reo justè ad mortem damnato non licet impugnare, vel corrumpere, donis decipere, aut inducere custodes, ut ex convenientia sinant eum fugare. Non tamen peccat eis offrendo pecunias, aut dona, ut per ea sibi conciliat eorum benevolentiam, quia reus deinde utitur ad fugam.

Ratio 1. p. Quia reus cooperaretur peccato custodum.

Ratio 2. p. Qui tunc reus nihil mali petit, sed uti-

Tract. IX. Examen VI.

utitur jure suo; Custodum vero est invigilare, ne à reo decipiatur.

An & quomodo reus possit apud Custodes uti signs, vel verbis sequacioribus, quibus ipsi decipiuntur, patebit infra de mendacio, & restrictionibus mentalibus.

Ratio. Nec Iudeus licet potest praecipere, ut reus morti adjudicatus potionem mortiferam sumat, nec reus potest scienter eam sumere, nisi cogatur ei os aperiat; vel per mortalem, ut si stricto gladio, aut gravissimi tormenti comminatione ei mandetur.

Ratio. Quia nullus homo potest praecipere alteri, ut directe se occidat; bene tamen indirecť, aut per accidentem.

Ratio. Juste ad mortem famis damnatus potest licet cibos oblatos sumere, utrum autem possit oblatos etiam respire, & fame perire, videtur etiam hoc fieri posse.

Ratio. Sumere potest, quia sumendo utitur jure suo, sicut fugient; Recusare potest, quia vi- tare prevente conservare non tenetur, & potest eam non conseruare pro zelo iustitiae, quod non est se occidere directe.

Ex quo intelligitur mens S. Thomae hic art. 4. ad 2. docentes, quod in eo casu non sumere panem est occidere se. Loquitor enim de occisione sui, indirecta, qua non semper est prohibita, nec etiam in eo casu praecepta.

Vide supra Tract. 6. Exam. 4. num. 66. quas actiones reus possit, vel non possit in scipsum exercere ad mortem subeinandum.

EXAMEN VI.

De Injustitia Testis.

S. Thomas Q. 70. per 4. art. & de Injustitia Advocati, Q. 71. per 4. art.

QUÆRERO I. Quid sentis de Teste?

Ratio. Resp. 1. ex art. 1. Si requiritur testimonium aliquius subditus auctoritate superioris secundum ordinem juris; *putat*, in manifestis, & in his, de quibus infamia praecessit, tenetur obedire; *re- cens non*.

Ratio. Est etadem, que in Examini preced. n. 50. data est pro Resp. 1. ad Q. 5.

Resp. 2. Excludunt aliqui casus, in quibus etiam iuridice interrogatus testari non potest.

1. Si sciat ex Confessione, quia tunc non seit ut homo, sed tamquam Dei Minister, & magis est vinculum Sacramenti qualibet hominis præcepto, ait S. D. ad 2.

2. Si homo accepit sub fidu secreti naturalis, nisi sint talia, que pertinent ad corruptionem multitudinis spirituum, vel corporalem, vel grave dannum aliquis persona, tunc enim propalante tenetur, vel testificando, vel denunciando, ait S. Th. ibid. Quia nullum secretum obligat contra bonos mores, aut contra bonum commune.

3. Si quis crimen intellexerit per injuriam, v. g. apriendendo literas, alium ad revelationem cogendo.

4. Si testificatio tua tibi, aut tuis graviteri damna, nisi crimen sit perniciens Reipublica, & non possit aliter impedita.

5. Si alter probabiliter non peccavit ob ignorantiam aliaviam causam, ut si reus pro fera occidit hominem.

Ratio. 3. In rebus gravioribus requiriatur, & regulariter sufficit duorum, vel trium testimonium: S. D. art. 2. ubi id probat ex Deut. 17. *In ore duorum*, vel trium testimoniū peribit qui interficiat. Vel ut infra, *stabat omne verbum*.

Ratio. Quia ex illis cum accusatore habet sufficiens moralis certitudo.

Dixi: *regulariter*, qui de testamentis alteri statutum est in iure. Sicut etiam ad condemnationem Cardinalis Episcopi requiriatur 72. testes. Cardinalis Presbyteri 62. Cardinalis Diaconi 27. Ad condemnationem aliorum, ut subdiaconorum, & inferiorum, septem.

Item in levioribus sufficit, quandoque unus testis, sicut surripientes ex horis fructus, & cedentes ligna in silvis venditis paupiuntur ex testimonio custodis.

Ratio. 4. Ut duo testes faciant plenam probacionem, requiriut ut sint omni exceptione maiores, seu ut propter defeluum aliquem non possint excludi, seu non possit contra eos excipi. De hoc S. Thom. hic art. 3. in c. sic ait: *Testimonium aliquis repellit, ut quaque propter culpm, sicut infideles, & infames, item illi qui publico crimine rei sunt, qui nec accusare possunt. Quandoque autem absque culpa, & hoc est, vel ex defectu rationis, sicut patet in pueris, amentibus, & mulieribus: Vel ex affectu, sicut patet de inimicis, & personis contrincatis, & domesticis: Vel etiam ex exteriori conditione, sicut sunt pauperes, servi, de quibus probabile est, quod de facili possint induci ad testi- monium ferendum contra veritatem.* *Hoc ibi.*

Item debent esse contestes, id est, testari de edem facto, & jurari; & quidem de visu, v. g. si sit de homicidio: *Vel de auditu, si v. g. sit de blasphemia, de quibus plura vide in anterioribus.*

Ratio. 5. Falsum testimonium formale, seu ex intentione datum, est peccatum mortale.

Ratio. Quia est grande mendacium. *Idem* patet ex præcepto Decalogi. Et si juramento firmetur, est simul injuriam.

Nota ex S. Thom. art. 4. ad 1. dicente: *in tes- timonio ferendo non debet homo pro certo asserere, quasi sciens id de quo certus non est, sed dicit, si bium debet dubio proferre, & id de quo certus non est pro certo assertere. Sic cum debita sollicitudine, recogitans, astimetur se certum esse de eo quod falso est, non peccat mortaliter hoc assertens, quia non dicit falsum testimonium per se, & ex intentione, sed per accidens contra id quod intendit.* *Hoc ibi.*

Si tamen sit causa aliquius danni, pro possibili illud reparare tenetur.

Quare etiam hic potest, an reus ad infirmandum testimonium falsi testis possit ejus occultum crimen prodere. Sed hoc vide supra Tract. 8. Exam. 5. n. 107. R. 5.

QUÆRERO II. Innocens morti adjudicatus, si testem, Judicem, vel accusatorem vocet ad tribunal Dei, peccat?

LVI. *Ratio.* Si res secundum se spectetur, non sicut præcisat faciat idœo, ut sua innocentia patet; aut familia sit immunis ab infamia.

Est tamen hoc genus defensionis periculosum, nec unquam fere practicandum.

Ratio. 1. partis. Reus valde gravatus licet appellat ad superiorem Judicem: *Sed talis respectu omnium est Deus. Ergo, Idem patet exemplum diversorum Sanctorum.*

Ratio. 2. p. Tali fervori facile se admisit aliqua vanæ glorie, vindicta, aut perturbati animi nebula, impediens veritatem, & aut justitiam traditionem.

Ratio. 3. quis iniuste scienter aliquem ita citet?

Dico: Peccat mortaliter. *Ratio:* Quia alterius facias nocet.

QUÆRERO III. De Advocato quid resolvit?

LVII. *Ratio.* 1. Advocatus sub peccato mortali retenetur esse prædatus sufficiente scientia. Quia etiam habita si ex eius negligenti clens succumbat, vel vincat quidem, sed ob superfluas ab eo causatas dilaciones patiar aliquam iacturam, peccat mortaliter, & tenetur ad restitutionem.

Ratio. Quia ex illis cum accusatore habet sufficiens moralis certitudo.

Pars patet ex dictis supra Tract. 1. n. 12.

Ra-

De vitiis Justitia oppositis.

Ratio. 2. p. est, quia verè est causa damni.

Ratio. 3. Si sit Advocatus ex officio, absque mercede, tenetur ob negligentiam ex culpa lata non ex levi (de qua supra Tract. 8. Exam. 6. n. 124. & seqq.) nisi officium illud quassiverit, cum aliis diligenter fuisse adhibendus. Si vero sit mercede conductus, tenetur etiam ex culpa levi.

Ratio. patet loco citato, maximè pro primo casu.

In 2. autem Advocatus non solum cedit in utilitatem litigantis, sed & Advocati.

Ratio. 3. Advocatus (idem est de aliis iustitiæ ministris,) Procuratore, Sollicitatore, Referendario, &c. in causa miserabilis personarum, pauperum, viduarum, pupillorum, necessitate pressorum, &c. teneat gratis præstare patrocinium, non quidem semper, sed quando in promptu non est modus eius alter subveniendi.

Ratio. patet loco citato, in principio ad utilitatem litigantis.

Ratio. 4. Advocato defendendo causam justam licet prudenter occultare ea quibus processus eius posset impediri, non autem licet ei aliqua falsitate ut, ait S. Thom. ad 3. exemplificans hoc in milite vel duce exercitus, cui in bello justo licet ex insidiis agere ea, que facere debet, prudenter occultando: non autem falsitatem fraudulenter faciendo: quia etiam hosti fidem servare oportet.

Ratio. 5. Advocatus pro innocentie scienter allegat falsas leges.

Ratio. 6. peccare eum solum venialiter. *Idem* est de reo & teste.

Ratio. 5. Si utraque pars sit æquæ dubia, potest Advocatus pro libitu tueri quam voluerit; ut, & probabilem, si altera sit probabilior, monito tamen prius cliente de dubitate vel minori probabilitate sua cause.

Ratio. hujus patet supra loco citato, ubi plura dicta sunt, nimirum de sententiâ Advocati: quia hic servient.

Ratio. 7. Peccare graviter Advocatus paciscendo de aliqua parte cause, si obtinuerit victoriam?

Affirmo. Hoc enim graviter caveretur. L. Si qui, Cod. de Postulatione.

Ratio. Quodnam est justum pretium, seu stipendum Advocati?

Ratio. 8. Est illud quod fert laudabilis, & tolerat locorum consuetudo.

Ratio. 9. Qui licet, an licet Advocato accipere munera? dico munera, de stipendio enim justo laboris sui non est difficultas. Sed proportionabiliter ad hoc responderet ex dictis de Jure in hoc Tr. Exam. 4. n. 45. & 46.

Ratio. 10. Ante Responsionem vide dicta supra Tract. 2. Exam. 3. Q. 13. quam sententiam Advocatus salva conscientia possit queri.

Ratio. 11. cum S. Thom. art. 3. in c. Advocatus scienter causam injustam defendens graviter peccat, & teneat ad restituendam danni quo altera pars incurrit, à fortiori hoc verum est si serviat utriusque parti, uni vicissim contra alteram, que est iniquitas maxima.

Ratio. 12. S. Thom. est: Illicitum est cooperari ad malum, sive consulendo, sive adjuvando, sive quælitercumque consentiendo.

Ratio. 13. Si ignoranter injustam causam defendit, putans esse justam, excusat secundum modum quo ignoranter excusat potest, ait S. D. ibidem.

Ratio. 14. Quia ignoranter excusat, nam ignoti nulla cupidio. Sed de hoc vide supra Tract. 4. Exam. 1. n. 23. & 24. quæ ignorantia, & quando excusat, Item supra de culpa Tract. 8. Exam. 6. n. 124.

Ratio. 15. Oppono contra 1. R. Medicus non peccat curando infirmitatem desperatam, immo potius laudatur eius peritia: Ergo idem est de Advocato.

Ratio. 16. Sed N. conseq. Quia, ut ait S. D. ad 1. Medicus suscipiens in cura infirmitatem desperatam, nulli facit injuriam. Advocatus autem suscipiens causam injustam, in justè latet eum, contra quem patrocinium praesiat.

Quamvis enim laudabilis videatur quantum ad peritiam artis, tamen peccat quantum ad injustitiam voluntatis, quia abutitur arte ad malum.

Ratio. 17. Advocatus si in principio credit causam justam esse, & postea in processu appareat, eam esse injustam, non debet eam proderet, ut scilicet aliam partem juvet, vel secreta sine cause alteri parti reveallet; potest tamen, & debet causam deserere, vel eum cuius causam agit, ad cedendum inducere, si ve ad compendium sine adversarii damno.

Ratio. 18. Hoc S. Thom. art. 3. ad 2. id est, sine prejudio partis justè litigantis. Patet per se.

Ratio. 19. Advocato defendendo causam justam licet prudenter occultare ea quibus processus eius posset impediri, non autem licet ei aliqua falsitate ut, ait S. Thom. ad 3. exemplificans hoc in milite vel duce exercitus, cui in bello justo licet ex insidiis agere ea, que facere debet, prudenter occultando: non autem falsitatem fraudulenter faciendo: quia etiam hosti fidem servare oportet.

Ratio. 20. Sed quid si Advocatus pro innocentie scienter allegat falsas leges.

Ratio. 21. Dico: peccare eum solum venialiter. *Idem* est de reo & teste.

Ratio. 22. S. Thom. ad 3. exemplificans hoc in militi vel duce exercitus, cui in bello justo licet ex insidiis agere ea, que facere debet, prudenter occultando: non autem falsitatem fraudulenter faciendo: quia etiam hosti fidem servare oportet.

Ratio. 23. Peccare graviter Advocatus paciscendo de aliqua parte cause, si obtinuerit victoriam?

Affirmo. Hoc enim graviter caveretur. L. Si qui, Cod. de Postulatione.

Ratio. 24. Quodnam est justum pretium, seu stipendum Advocati?

Ratio. 25. Est illud quod fert laudabilis, & tolerat locorum consuetudo.

Ratio. 26. Qui licet, an licet Advocato accipere munera? dico munera, de stipendio enim justo laboris sui non est difficultas. Sed proportionabiliter ad hoc responderet ex dictis de Jure in hoc Tr. Exam. 4. n. 45. & 46.

Ratio. 27. Ante Responsionem vide dicta supra Tract. 2. Exam. 3. Q. 13. quam sententiam Advocatus salva conscientia possit queri.

Ratio. 28. cum S. Thom. art. 3. in c. Advocatus scienter causam injustam defendens graviter peccat, & teneat ad restituendam danni quo altera pars incurrit, à fortiori hoc verum est si serviat utriusque parti, uni vicissim contra alteram, que est iniquitas maxima.

Ratio. 29. S. Thom. est: Illicitum est cooperari ad malum, sive consulendo, sive adjuvando, sive quælitercumque consentiendo.

Ratio. 30. Si ignoranter injustam causam defendit, putans esse justam, excusat secundum modum quo ignoranter excusat potest, ait S. D. ibidem.

Ratio. 31. Quia ignoranter excusat, nam ignoti nulla cupidio. Sed de hoc vide supra Tract. 4. Exam. 1. n. 23. & 24. quæ ignorantia, & quando excusat, Item supra de culpa Tract. 8. Exam. 6. n. 124.

Ratio. 32. Oppono contra 1. R. Medicus non peccat curando infirmitatem desperatam, immo potius laudatur eius peritia: Ergo idem est de Advocato.

Ratio. 33. Contra utrumque variè dividitur;